

تقویت اعتماد جامعه به زنان

فرامرزیان، عضو شورای عالی اصلاح طلبان: سهم نامزدهای زن در فهرست شوراها حداقل ۳۰ درصد خواهد بود

«صبحا شعر دوست» رکوردزنی حضور بانوان در مجلس دهم نویدبخش آن شده است که در انتخابات شوراهای شهر و روستا هم شاهد حضور و مشارکت گسترده تر زنان در انتخابات باشیم. این نیمه جامعه ایران اگر چه گوشه چشمی هم به تفسیر و تعریف «رجل سیاسی» دارد تا شاید در عالی ترین حوزه اجرایی هم در کنار مردان برنامه ها و توانمندی های خود را به قضاوت بگذارد، اما به نظر نمی رسد این مهم در آینده نزدیک میسر شود. حال بر اساس شواهد و قرائن و برخی خبرهای منتشر شده، گروه ها و جناح های سیاسی هم برای انتخابات شوراها برنامه ریزی هایی برای جذب آرای زنان داشته اند. پیش بینی می شود تعداد نامزدهای زن در انتخابات پیش روی شوراها هم بیش از پیش باشد. زاله فرامرزیان، عضو شورای عالی سیاستگذاری اصلاح طلبان از نگاه مثبت این نهاد انتخاباتی اصلاح طلبان به توانمندی و مدیریت زنان خبر می دهد و امیدوار است که سال ۹۶ هم شاهد اعتماد جامعه به زنان باشیم.

خانم فرامرزیان، سال ۹۴ سال خوبی برای زنان بود. افزایش تعداد زنان در مجلس شورای اسلامی، اتفاق خوبی بود. فکر می کنید که این تجربه برای انتخابات شوراها هم تکرار شود؟

سال ۹۴، سال خوبی بود. همان طور هم که شما گفتید، افزایش تعداد زنان در مجلس، اقدام مثبتی بود که صورت گرفت. در واقع تجربه خوبی بود که کسب شد و به قطع نتایج آن در جامعه روشن خواهد شد. فراکسیون زنان مجلس، نسبت به



عکس: امیر/چشمه/ایران

دوره های قبل فعال تر و پیگیر تر است و این به دلیل حضور مردم در انتخابات و اعتماد آنها به زنان است. در واقع زنان ثابت کرده اند که هر کجا روزنه ای برای فعالیت هایشان باز شده است، در آن بخش توانسته اند، تغییراتی اساسی و جدی ایجاد کنند و مسئولیت خود بخوبی برآیند. این تفکر را مردم جامعه هم دارند. همان طور هم که دیده شد، آنها به زنان رأی دادند و این حاصل تفکر جامعه به زنان است. از این جهت می توان گفت که به نظر می رسد مردم با تجربه خوبی که از انتخابات ۹۴ دارند، به زنان اعتماد خواهند کرد. به نظرم دستاوردهای خوب همچنان ادامه خواهد داشت. شما توجه داشته باشید که ما تا اتمام دوره انتخابات به هر میزانی که زنان متقاضی داشتیم به همان درصد هم توفیق داشتیم. به همین دلیل اساس تقاضا پاسخگویی مثبت جامعه را در پی دارد. هر کس فکری کند توان دارد، باید اعلام حضور کند.

به نظر شما در حوزه شوراهای شهر هم زنان توانمند و متخصصی که بتوانند رأی و اعتماد مردم را جلب کنند، داریم؟

فکری می کنم زنان زیادی داریم که شرایط مناسب، تخصص علمی و توانمندی شایسته برای حضور در این عرصه را دارند. امیدوارم با حضورشان و طرح تقاضاهایشان بتوانند ساختار شورا را با شوراهای دور قبل متفاوت کنند. در مورد سوابق اجرایی هم می توان گفت که شاید سابقه های در شورای شهر نداشته باشند، اما ترکیب می تواند به گونه ای باشد که آنها از تجربیات دیگران بهره بگیرند و هماهنگی خوبی در شوراها ایجاد کنند. از طرفی هم مردم نتیجه نیروی غیر متخصص را دیده اند، بنابراین با توجه به شرایطی که رخ داده است، به نظر می رسد برای مردم فردی که تخصص دارد، ارجح تر است از کسی که فقط چهره شناخته شده اما غیر کارشناسی در زمینه شوراهای شهر را دارد.

آیا شورای عالی سیاستگذاری، برنامه ای برای حضور زنان در فهرست انتخابات شوراها دارد؟

شورای عالی سیاستگذاری تاکنون شاخص هایی را تعریف کرده است. بر اساس این شاخص ها زنان و توانمندی هایشان را برای حضور در فهرست انتخابات شوراها مورد ارزیابی قرار می دهد. اما رویکرد شورای عالی سیاستگذاری، به حضور زنان در فهرست شوراها با رویکرد تبعیض مثبت است. بنابراین کلیت این موضوع مورد تأیید است، اما اینکه چند درصد از این فهرست به زنان اختصاص داده خواهد شد، هیأت رئیسه شورای عالی سیاستگذاری هنوز درباره آن تصمیمی نگرفته است.

گفتید که شاخص هایی تعیین شده است، این شاخصه ها چه مواردی را شامل می شود؟ شاخص های بیشتر با رویکرد تخصصی، سوابق اجرایی و اثربخشی و کارایی افراد در شوراها پیش بینی شده است. البته این شاخص ها در مورد مردان هم صدق می کند و صرف زنان نیست. اما از جمله اولویت های مهمی است که قطعاً در قرار گرفتن زنان در فهرست انتخاباتی شوراها اثرگذار خواهد بود، بالاخره همان طور که می دانید شاید الان در شوراها، افرادی حضور داشته باشند که سابقه اجرایی و تخصصی نداشته باشند. اتفاقاً همین

نداشتن تخصص نیز در برخی مواقع تنها مشکلی برطرف نکرد، بلکه مشکلی هم ایجاد کرد. در شوراها ما نیازمند افرادی هستیم که بر مسائل تسلط داشته باشند و بتوانند شوراها را به سمت هر چه تخصصی تر شدن پیش ببرند، بنابراین با توجه به شاخص هایی که در نظر گرفته شده است، ما در نهایت به افراد امتیاز می دهیم. در مرحله اول هم چند برابر ظرفیت فهرست ممکن است انتخاب شوند اما در مرحله دوم که مرحله انتخاب اسامی و افراد است، کمی ریزبینانه تر و با در نظر گرفتن کارایی و سوابق هر کدام از افراد اسامی انتخاب می شوند تا در نهایت زنان شایسته در فهرست قرار گیرند.

فکر می کنید که چند درصد از فهرست به زنان اختصاص داده شود؟

فکر می کنم که حداقل سی درصد گذشته را در فهرست سال آینده هم داشته باشیم. البته این سی درصد پیش بینی کف ما است، یعنی ما انتظار داریم و امیدواریم که بیش از این درصد به زنان اختصاص یابد.

آیا شورای عالی برنامه ای هم برای زنان در سایر شهرها دارد؟

قطعاً برنامه ریزی می شود. منظور از حضور زنان در فهرست، فقط زنان تهران نیستند؛ قطعاً در شورای عالی سیاستگذاری به این موضوع توجه می شود. درست است که کلانشهرها مهم هستند اما این بدان معنا نیست که سایر شهرها را رها کنیم. برنامه شورای عالی سیاستگذاری، برنامه جامعی خواهد بود. مردم در شهرهایی بجز تهران هم نشان داده اند که به فعال تر شدن زنان در عرصه سیاست و قدرت بسیار اهمیت می دهند. همین طور که دیده شد زنان در سایر شهرها هم بجز تهران مورد اقبال قرار گرفتند.

تأثیر حوادث اخیر در انتخابات شوراها

یادداشت

علی صوفی
فعال سیاسی



افکار عمومی همچنان متأثر از ماجرای حادثه پلاسکو است و به نظر می رسد که گذشت زمان نیز نمی تواند این حادثه در دناک رابه فراموشی بسپارد. اما آنچه اهمیت دارد اینکه مردم نقطه ضعف این رخداد را در غیر تخصصی بودن اعضای شورای شهر تهران می دانند. در واقع بخشی از اعضای شورای شهر که باید دغدغه اصلی شان نظارت و سیاستگذاری در اداره شهر تهران باشد و در انتخاب شهردار تهران دقت لازم را داشته باشند نتوانستند، بدرستی انجام وظیفه کنند. از این رو افکار عمومی انتظار دارد که شورای شهر آینده، شورایی تخصصی و کارآمد باشد تا چنین ناکارآمدی هایی از آن بروز نکند. اما این موضوع فقط مختص به تهران نیست. بلکه مردم در سایر شهرها نیز از نبود و کارآمدی نیروهای غیر متخصص ناراحتند.

ماجرای سیل در سیستان و بلوچستان و بارش برف شدید در رشت، این نارضایتی ها را افزایش داده است. مردم از خود می پرسند این چه طور مدیریتی است که نمی تواند برنامه ای برای بارش برف داشته باشد و آنقدر بی تحرک است که خدمات شهری فلج می شود؟

انتقادهای مردم قطعاً در سال های اخیر نسبت به شوراها به صورت جدی وجود داشته است اما آنچه باعث شده این بار این نارضایتی ها عیان تر و به گوش اعضای شورای شهر برسد، فضای مجازی بوده است. مردم احساس می کنند که تمام نیازمندی هایشان که مناسب یک زندگی شهری و خدمات شهری است، وجود ندارد و شورای شهر که موظف انجام این امور است، تخصص لازم را ندارد. از این جهت می توان گفت که انتخابات شوراهای شهر در سال ۹۶، انتخابات مهمی خواهد بود. چرا که میزان انتقادات مردم به گونه ای است که نشان می دهد، آنها جدی تر و پررنگ تر از گذشته به فهرست کاندیداهای انتخابات شوراهای رای خواهند داد. بر این اساس قطعاً همه جریانات در چینه فهرست خود دقت لازم را خواهند داشت. چرا که می دانند، مردم این بار بر اساس کارآمدی رأی خواهند داد. بنابراین می توان از هم اکنون پیش بینی کرد که شاهد ترکیب متفاوتی در شوراهای شهر خواهیم بود. اکنون ذهن جریان های سیاسی به این مسأله معطوف شده که چه لزومی دارد فقط از چهره های سرشناس استفاده کنیم؟ آن هم در حالی که مردم با توجه به اتفاقات رخ داده احساس می کنند دیگر شورای شهر، شورایی تشریفاتی نیست و به حیات و مومات مردم مربوط است. در واقع شوراهای شهر در همه اموری که مردم روزانه با آن درگیر هستند، نقش مثبت و منفی دارند و مردم بر این اساس گرایش خود را از رأی به چهره های سرشناس غیر تخصصی به چهره های سرشناس تخصصی تغییر می دهند. به نظر می رسد دغدغه جریان های سیاسی هم در کنار مردم استفاده از نامزدهای متخصص و با تجربه برای شوراهای شهر خواهد بود.



عکس: امیر/چشمه/ایران